Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 2014 83ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040100092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 210, DE 28 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar HÉLIO MARCOS PEREIRA, matrícula
S054997, para substituir a Chefe da Seção de Especificação e Re-
gistro de Preços, código FC-6, da Coordenadoria de Compras e Con-
tratos, da Secretaria de Administração e Finanças em seus afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de EDSON
MACÊDO SOUSA, matrícula S030362, objeto da Portaria GDG n.
694 de 5 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União
do dia 7 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA No- 212, DE 28 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar RACHEL MERGULHÃO TANNEN-
BAUM, matrícula S063341, para a função comissionada de Assis-
tente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Felix Fischer, na vaga
decorrente da dispensa de João Galvez Rollemberg.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2014/00133, DE 27 DE MARÇO DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 8º, inciso I, da
Resolução n. 03, de 10 de março de 2008, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 1º de abril de 2014, a ser-
vidora HILMARA BASTOS PAREDES, matrícula 754, requisitada
do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de Justiça, da Função
Comissionada de Assistente IV, Código FC-4, da Secretaria do Centro
de Estudos Judiciários.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 112, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.800/2013-0, resolve:

Redistribuir o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, ocupado pela servidora LEA MARIA MURGA DA
SILVA, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 1ª Região, em reciprocidade com o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, ocupado pela servidora AURÂNYA LOIOLA
OLIVEIRA.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 135, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
502.971/2013-4, resolve:

1 - Redistribuir o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, ocupado pela servidora LILIAN BRAHM CAETANO, para
o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Re-
gião, em reciprocidade com o cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, ocupado pela servidora MÔNICA VALÉRIA PES-
SANHA GONÇALVES NOBRE.

2 - Cessar, a partir de 1°/4/2014, os efeitos da PORTA-
RIA.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 81, de 27/8/2013, publicada no
DOU de 29/8/2013, que prorrogou o prazo de cessão da servidora
LILIAN BRAHM CAETANO, ao Tribunal Regional do Trabalho da
15ª Região.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 150 , DE 28 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora JUMARA CRISTINA CERQUEI-
RA BORGES, código 17509, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, do encargo de substituta legal e eventual do titular do cargo em
comissão de Coordenador de Licitações e Contratos, Nível CJ-2.

2 - Designar o servidor JOSE RAILTON SILVA REGO,
código 45791, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal, Nível CJ-4, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar o servidor FÁBIO PETERSEN BITTEN-
COURT, código 52230, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, para exercer o encargo de
substituto do titular do cargo em comissão de Assessor-Chefe da
Assessoria Jurídica, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor PAULO SERGIO DOS SANTOS,
código 47900, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Contabilidade, para exercer o encargo de substituto do
titular do cargo em comissão de Coordenador de Licitações e Con-
tratos, Nível CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou
eventuais.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 159, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIANA SOUSA CURVO, có-
digo 50577, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas.

2 - Designar a servidora MARIANA SOUSA CURVO, có-
digo 50577, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Ludmila Nascimento Soares.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 160, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora LUCIANA COUTINHO
LEITE BARBOZA SIMÕES, código 34484, do cargo em comissão
de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Mi-
nistro João Oreste Dalazen, com efeitos a contar de 31 de março de
2014.

2 - Nomear a servidora IRACI LOURENÇO DOS SANTOS,
código 31689, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Telefonia, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Da-
lazen.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO Nº 83, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVII do art. 10 do Regimento Interno, com fundamento no disposto
no art. 37 da Lei nº 8.112/90 e na Resolução nº 146/2012 do Con-
selho Nacional de Justiça;

Considerando a necessidade de ajustamento dos quadros de
pessoal dos órgãos da Justiça do Trabalho; e

Considerando o constante do Processo Administrativo nº
500859/2014-3, resolve:

Redistribuir, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 16ª Região, um cargo vago de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do
quadro de pessoal da Secretaria deste Conselho, em reciprocidade
com um cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, ocupado pelo servidor GUI-
LHERME DANTAS BISPO.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 84, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVII do art. 10 do Regimento Interno, com fundamento no disposto
no art. 37 da Lei nº 8.112/90 e na Resolução nº 146/2012 do Con-
selho Nacional de Justiça;

Considerando a necessidade de ajustamento dos quadros de
pessoal dos órgãos da Justiça do Trabalho; e

Considerando o constante do Processo Administrativo nº
500583/2014-9, resolve:

Redistribuir, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 18ª Região, um cargo vago de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do
quadro de pessoal da Secretaria deste Conselho, em reciprocidade
com um cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, ocupado pelo servidor
JOÃO AFONSO DE SOUZA OLIVEIRA.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 85, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVII do art. 10 do Regimento Interno, com fundamento no disposto
no art. 37 da Lei nº 8.112/90 e na Resolução nº 146/2012 do Con-
selho Nacional de Justiça;

Considerando a necessidade de ajustamento dos quadros de
pessoal dos órgãos da Justiça do Trabalho; e

Considerando o constante do Processo Administrativo nº
500584/2014-2, resolve:

Redistribuir, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 18ª Região, um cargo vago de Técnico Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Especialidade Programação, do quadro
de pessoal da Secretaria deste Conselho, em reciprocidade com um
cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Espe-
cialidade Tecnologia da Informação, ocupado pelo servidor FRE-
DERICO CARNEIRO DA COSTA E SILVA.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 200, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 95, de
28/3/2014, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor JULIO LOBO BLOCH, có-
digo 37207, Analista de Tecnologia da Informação, requisitado da
Fundação Universidade de Brasília-UnB, da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, com efeitos a contar de 1°
de abril de 2014.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 201, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 23, de
31/3/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Valdir Florindo, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora IRACI LOURENÇO DOS
SANTOS, código 31689, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Telefonia, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Valdir Florindo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 583, DE DE 31 DE MARÇO DE 2014

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 1º de abril de 2014,
de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, redação dada
pela Lei nº 9.527/97, a Técnica Judiciária, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, MA-
RISA COELHO UESSUGUE, matrícula 937, do cargo em comissão
de DIRETOR DE SECRETARIA, código STM-CJ-03, que exerce
junto à 2ª Auditoria da 1ª CJM.

Art. 2º Determinar, em consequência, o retorno ao Superior
Tribunal Militar, da referida servidora, e CONCEDER, nos termos do
artigo 18 da Lei nº 8.112/90, 10 dias de trânsito, a contar de 1º de
abril de 2014, para apresentação nesta Corte.

Gen Ex RAYMUNDO NONATO DE
CERQUEIRA FILHO

ATO Nº 584, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o Processo nº
021747/2014 - DIPES/SEINA, de 13 de março de 2014, RESOL-
VE:

Conceder Aposentadoria, com proventos integrais, à Técnica
Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
do Superior Tribunal Militar, EDJANE BARBOSA DA SILVA, ma-

E005400
Realce